Дело № 1-163/2024

86RS0017-01-2024-002137-77

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Советский 27 декабря 2024 года 

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

при секретаре Паршиной Е.С.,

с участием государственного обвинителя Онкиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Баженова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не имея соответствующего разрешения компетентных органов на оборот наркотических средств, в неустановленный период времени, но не позднее 17:16 12.01.2024 г., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в районе АУ «Советская районная больница» по (адрес), решил приобрести наркотическое средство в целях личного потребления, без цели сбыта, после чего, используя мобильный телефон «TECNOSPARK 10С», IMEI: (номер), IMEI: (номер), действуя умышленно, в целях незаконного приобретения наркотического средства у неустановленного лица, использующего учетную запись с именем пользователя «(Наименование)» («(Наименование)») в системе мгновенного обмена сообщениями «(Наименование)» в сети «(Наименование)», в ходе электронной переписки получил от последнего сведения о наличии и стоимости наркотического средства, находящегося в «тайнике - закладке» в (адрес), а также сведения о стоимости и способе оплаты посредством перевода денежных средств на неустановленный в ходе следствия банковский счет.

Далее, ФИО1, находясь в районе АУ «Советская районная больница» по (адрес), в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, используя мобильное приложение «Сбербанк», установленное в мобильном телефоне марки «(Наименование)», принадлежащем его знакомому ФИО4., неосведомленному о его преступных намерениях, 12.01.2024 в 17:20 осуществил перевод денежных средств в сумме (-) рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» (номер), открытой на имя его знакомого ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, путем перевода на неустановленный в ходе следствия банковский счет, открытый в АО «РайффазенБанк», который ранее был предоставлен ФИО1 неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя «(Наименование)» («(Наименование)») в системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» в сети «Интернет», после чего, получил от вышеуказанного неустановленного лица сведения о местонахождении «тайника - закладки» в лесном массиве в районе (адрес), которые внес в приложение «Google Карты», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «(Наименование)».

В дальнейшем, ФИО1 в целях незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, 12.01.2024 около 20:00 прибыл к местонахождению «тайника - закладки» с наркотическим средством на участок местности с вышеуказанными географическими координатами, в лесной массив в районе (адрес), где используя свой мобильный телефон марки «(Наименование)», через приложение «(Наименование)», нашел тайник и подобрал «(Наименование)» с веществом, содержащим в своем составе (Наименование), массой не менее (-) г., таким образом, незаконно приобретя наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта.

Далее, ФИО1 осознавая общественно опасный характер своих действий, действуя умышленно и противоправно, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, стал незаконно хранить в кармане надетой на нём одежды в целях личного потребления, без цели сбыта.

12.01.2024 г. в 20:20 ФИО1 с находящимся при нем наркотическим средством был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по Советскому району в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий на участке местности около (адрес), после чего 12.01.2024 г., в период времени с 21:10 по 21:23, в здании ОМВД России по Советскому району по (адрес), был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого, в правом боковом кармане надетой на нём куртки, в портмоне был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе (Наименование).

(Наименование) внесен постановлением Правительства РФ от 30.10.2010г. № 882 в раздел «Наркотические средства» (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями).

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ», наркотическими средствами и психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка I, независимо от их количества.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), 0,95 г., относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении меры наказания подсудимому в соответствии со ст.ст. 6, 46, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 26), не женат, несовершеннолетних детей не имеет (т.2 л.д. 39), ранее не судим (т.2 л.д. 22-23), к административной ответственности до указанных событий не привлекался (т.2 л.д. 27,34), на учете у врача-психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д. 30-31), в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний в период следствия (сообщил обстоятельства приобретения наркотического средства, сведения о сбытчике и т.п.), а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого (т.2 л.д.37).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая совершение преступления небольшой тяжести впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым в ходе предварительного расследования правдивых показаний об обстоятельствах дела, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи, не усмотрев оснований для назначения более строгого вида наказания.

Отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, поскольку совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории небольшой тяжести, т.е. наименее тяжкой категории.

(Информация скрыта) (т. 1 л.д.116-117).

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 308-309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) 

ИНН - 

<

***> КПП - 860101001 

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск

БИК -единый казначейский счет (кор. счет) № 40102810245370000007

Казначейский счет (расчетный счет) № 03100643000000018700 

Лицевой счет № 

<

***>

Код ОКТМО -71824000

КБК - 18811603125019000140

УИН - (номер).

Назначение платежа: № уголовного дела - № 1-163/2024 (№ 202413311), дата судебного решения - 27.12.2024г., ФИО обвиняемого - ФИО1.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: материалы ОРД, ответы ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле; сотовый телефон «(Наименование)», банковскую карту, возвращенные ФИО4, оставить по принадлежности; сотовый телефон «(Наименование)» наркотическое вещество, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району, хранить до разрешения выделенного уголовного дела (номер). 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Л.В. Шилина